
Muitas deklarācijas iesniegšana pirms preču uzrādīšanas  

(papilddeklarācijas veids D) 

 

Importa deklarāciju ar papilddeklarācijas veidu D var aizpildīt un iesniegt pirms preču uzrādīšanas 

muitai. Ja 30 dienu laikā pēc muitas deklarācijas iesniegšanas nav iesniegts “Uzrādīšanas 

paziņojums”, tiek uzskatīts, ka muitas deklarācija nav bijusi iesniegta, un tā automātiski tiek 

noraidīta. 

 

Nospiežot pogu [Iesniegt], deklarācija iegūst statusu “Iesniegta”.  Šajā statusā deklarācijai ir tikai LRN 

numurs. 

 

 

Deklarācijas labošana pirms preču uzrādīšanas 

Ja pēc importa deklarācijas ar papilddeklarācijas veidu D iesniegšanas tajā ir nepieciešams veikt 

labojumus, jāatver konkrētā deklarācija un jāspiež poga [Labot]. 

 

 

Pēc nepieciešamo labojumu veikšanas jāspiež poga [Apstiprināt], pēc tam – poga [Iesniegt]. 

Deklarācijas labojumi tiek pieņemti automātiski. 

 

Pieprasītas izmaiņas pirms preču uzrādīšanas 

Pēc importa deklarācijas ar papilddeklarācijas veidu D iesniegšanas aicinām ik pa laikam 

pārliecināties, vai muitas amatpersona nav pieprasījusi veikt izmaiņas konkrētajā deklarācijā. 



Ja muitas amatpersona ir  pieprasījusi izmaiņas, tad deklarāciju sarakstā, šķirklī “Iesniegta”, šī 

deklarācija ir  attēlota gaiši zilā krāsā. 

 

Lai redzētu, kādas tieši izmaiņas deklarācijā nepieciešams veikt, jāatver konkrētā deklarācija un 

jāspiež poga [Skatīt izmaiņu pieprasījumu]. 

 

 Atveras forma “Izmaiņu pieprasījums”, kur  redzama informācija par to, kādi labojumi jāveic.   Tad 

jāspiež poga [Veikt izmaiņas] un jāveic nepieciešamie labojumi. Pēc tam jāspiež poga  [Iesniegt]. 

 

Kad pieprasītās izmaiņas ir  iesniegtas, tās automātiski tiek pieņemtas un deklarāciju sarakstā, šķirklī 

“Iesniegta”, šī deklarācija tiek attēlota tumši zilā krāsā. 

 

 

Anulēšanas pieprasīšana pirms preču uzrādīšanas 

 

Ja nepieciešams anulēt iesniegto importa deklarāciju ar papilddeklarācijas veidu D, jāatver konkrētā 

deklarācija un jāspiež poga [Pieprasīt anulēšanu].  

 Atveras forma “Anulēšanas pieprasījums”, kur jāaizpilda lauks “Anulēšanas pamatojums”. Kad tas 

izdarīts, jāspiež poga [Iesniegt]. 

 



Kad deklarācija tiek anulēta, tā  iegūst statusu “Noraidīta”. 

 

 

Kontrole pirms preču uzrādīšanas 

Deklarāciju sarakstā, šķirklī “Iesniegta”, ar sarkanu izsaukuma zīmi “!” ir atzīmētas deklarācijas, kuras 

novirzītas uz kontroli. Šī informācija ir redzama tikai pie tām deklarācijām, kurās  norādīts deklarētājs 

ar derīgu AEO sertifikātu. 

 

Atverot šādu deklarāciju, formā “Pamatdati” ir attēlots lauks “Kontrole: Jā”. 

 

Ja deklarācijā norādītājam deklarētājam nav AEO sertifikāta, bet deklarācija ir  novirzīta uz kontroli, 

informācija par to sistēmā netiek attēlota, kamēr nav iesniegts “Uzrādīšanas paziņojums”. 

 

Uzrādīšanas paziņojuma iesniegšana 

Tiklīdz preces var uzrādīt muitas iestādei, deklarācijas iesniedzējam jāatver konkrētā deklarācija un 

jāspiež poga [Iesniegt uzrādīšanas paziņojumu]. 

 

 Atveras forma “Uzrādīšanas paziņojums”.  

 



Ja nepieciešams, deklarētājs precizē preču atrašanās vietu, aizpildot lauku “Preču atrašanās vieta”, 

un spiež pogu [Iesniegt]. 

Tad deklarācija nonāk statusā “Pieņemta” vai “Kontrole”, tai tiek piešķirts MRN numurs un tās 

papilddeklarācijas veids no “D” automātiski  nomainās uz “A”.  

 

 

Iesniedzot “Uzrādīšanas paziņojumu”, deklarācija tiek pieņemta un visas pārbaudes tiek veiktas 

atkārtoti,  tai skaitā  pieņemšanas datumā tiek veikts nodokļu pārrēķins un netarifu pasākumu 

pārbaude. 

 

 

 


